
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 환경산림과 ~ 환경산림과

부서: 환경산림과
정책: 환경관리
단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경산림과 28,441,407 27,472,913 968,494

국          6,611,547 6,009,151 602,396

균          5,884,798 5,824,798 60,000

도          2,475,562 2,428,801 46,761

군         13,469,500 13,210,163 259,337

환경관리 161,690 161,690 0

국             22,660 22,660 0

도              1,517 1,517 0

군            137,513 137,513 0

환경행정 51,806 51,806 0

국              2,660 2,660 0

군             49,146 49,146 0

푸른장흥 만들기 48,006 48,006 0

101 인건비 0 4,200 △4,200

10 기간제근로자등보수 0 4,200 △4,200

  ○ 환경개선부담금 시설물조사                     0              4,200          △4,200  경정 0원

201 일반운영비 31,456 27,256 4,200

01 사무관리비 14,460 10,260 4,200

  ○ 환경개선부담금 고지                 4,200                  0            4,200  70원*30,000매*2회

환경정화 6,616,716 6,425,716 191,000

국            759,977 518,977 241,000

균          1,000,000 1,000,000 0

도             11,360 11,360 0

군          4,845,379 4,895,379 △50,000

청소관리 6,616,716 6,425,716 191,000

국            759,977 518,977 241,000

균          1,000,000 1,000,000 0

도             11,360 11,360 0

군          4,845,379 4,895,379 △50,000

환경기초시설 운영(국비) 2,421,000 2,230,000 191,000

국            691,000 450,000 241,000

군          1,730,000 1,780,000 △50,000

403 자치단체등자본이전 2,415,600 2,224,600 191,000

국            691,000 450,000 241,000

군          1,724,600 1,774,600 △50,000

02 공기관등에대한대행사업비 2,415,600 2,224,600 191,000

  ○ 소각시설 설치 ( 2,465,600,000원*1식)
            2,415,600          2,224,600          191,000       경정 2,415,600,000

국            691,000 450,000 241,000

군          1,724,600 1,774,600 △50,000

녹지관리 15,988,040 15,544,950 443,090

국          4,268,604 4,041,622 226,982

균          3,629,352 3,629,352 0

도          2,060,762 2,044,190 16,572

군          6,029,322 5,829,786 199,536
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부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조림 숲가꾸기 7,560,863 7,306,064 254,799

국          4,133,191 4,000,298 132,893

균             36,000 36,000 0

도            954,507 917,935 36,572

군          2,437,165 2,351,831 85,334

조림(국비) 835,081 718,407 116,674

국            483,820 425,483 58,337

도            105,379 87,878 17,501

군            245,882 205,046 40,836

401 시설비및부대비 833,081 716,407 116,674

국            482,640 424,303 58,337

도            105,139 87,638 17,501

군            245,302 204,466 40,836

01 시설비 793,561 676,887 116,674

  ○ 조림사업(307ha)  (793,561,000원*1식)
              793,561            676,887          116,674       경정 793,561,000원

국            459,323 400,986 58,337

도            100,397 82,896 17,501

군            233,841 193,005 40,836

숲가꾸기(국비) 6,403,404 6,265,279 138,125

국          3,620,451 3,545,895 74,556

도            817,600 798,529 19,071

군          1,965,353 1,920,855 44,498

101 인건비 1,716,070 1,704,820 11,250

국            992,899 987,274 5,625

도            203,202 201,514 1,688

군            519,969 516,032 3,937

10 기간제근로자등보수 1,716,070 1,704,820 11,250

  ○ 목재파쇄기 활용 인건비(21,342,000원*3인)
               64,028             52,778           11,250       경정 64,028,000원

국             10,044 4,419 5,625

도              2,925 1,237 1,688

군             51,059 47,122 3,937

401 시설비및부대비 4,452,821 4,353,946 98,875

국          2,486,510 2,431,579 54,931

도            589,146 575,963 13,183

군          1,377,165 1,346,404 30,761

01 시설비 4,267,586 4,168,711 98,875

  ○ 숲가꾸기 사업(4,480ha)(4,267,586,000원*1
     식)             4,267,586          4,168,711           98,875       경정 4,267,586,000원

국          2,382,824 2,327,893 54,931

도            565,020 551,837 13,183

군          1,319,742 1,288,981 30,761

405 자산취득비 98,000 70,000 28,000

국             51,200 37,200 14,000

도             14,040 9,840 4,200

군             32,760 22,960 9,800

01 자산및물품취득비 98,000 70,000 28,000
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부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 산물활용 장비 구입(15,200,000원*5대)
               76,000             48,000           28,000       경정 76,000,000원

국             38,000 24,000 14,000

도             11,400 7,200 4,200

군             26,600 16,800 9,800

녹지조성 184,345 177,530 6,815

국              4,089 0 4,089

군            180,256 177,530 2,726

도시녹지관리원 6,815 0 6,815

국              4,089 0 4,089

군              2,726 0 2,726

101 인건비 6,815 0 6,815

국              4,089 0 4,089

군              2,726 0 2,726

10 기간제근로자등보수 6,815 0 6,815

  ○ 도시녹지 관리원                 6,815                  0            6,815  6,815,000*1식

국              4,089 0 4,089

군              2,726 0 2,726

목재문화체험장(우드랜드) 조성 3,609,954 3,409,954 200,000

국             90,000 0 90,000

균          1,503,262 1,503,262 0

도            400,000 400,000 0

군          1,616,692 1,506,692 110,000

목재문화체험장(균특) 3,405,434 3,405,434 0

균          1,503,262 1,503,262 0

도            400,000 400,000 0

군          1,502,172 1,502,172 0

307 민간이전 20,000 0 20,000

균             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○ 우드랜드 서각대전개최                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1식

균             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 3,017,797 3,037,797 △20,000

균          1,308,900 1,318,900 △10,000

도            400,000 400,000 0

군          1,308,897 1,318,897 △10,000

01 시설비 2,971,797 2,991,797 △20,000

  ○ 원목생활가구단지조성(1개소)(2,371,797,000
     원*1식)             2,371,797          2,391,797         △20,000       경정 2,371,797,000원

균          1,185,900 1,195,900 △10,000

군          1,185,897 1,195,897 △10,000

목재문화체험(국비) 200,000 0 200,000

국             90,000 0 90,000

군            110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000
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부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 목재문화체험장(우드랜드) 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             90,000 0 90,000

군            110,000 0 110,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○ 원목생활가구단지조성               200,000                  0          200,000  200,000,000원*1개소

국             90,000 0 90,000

군            110,000 0 110,000

천관산 도립공원 관리 164,061 182,585 △18,524

국             41,324 41,324 0

도             58,855 78,855 △20,000

군             63,882 62,406 1,476

천관산도립공원(도비) 101,476 120,000 △18,524

도             50,000 70,000 △20,000

군             51,476 50,000 1,476

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

도              5,000 20,000 △15,000

군              5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,490 10,980 △5,490

  ○ 쓰레기봉투구입 (640원*1000매)
                  640              1,280            △640       경정 640,000원

도                320 1,280 △960

군                320 0 320

  ○ 화장실 위생용품 구입 (1,500,000원*1식)
                1,500              3,000          △1,500       경정 1,500,000원

도                750 3,000 △2,250

군                750 0 750

  ○ 주차관 제작 (100원*5,000매)
                  500              1,000            △500       경정 500,000원

도                250 1,000 △750

군                250 0 250

  ○ 천관산도립공원 리플렛 제작 (1,200원*1,500
     매)                 1,800              3,600          △1,800       경정 1,800,000원

도                900 3,600 △2,700

군                900 0 900

  ○ 도립공원유지관리 급량비 (7,000원*3명*50일
     )                 1,050              2,100          △1,050       경정 1,050,000원

도                525 2,100 △1,575

군                525 0 525

02 공공운영비 4,510 9,020 △4,510

  ○ 전기요금 (150,000원*12월)
                1,800              3,600          △1,800       경정 1,800,000원

도                900 3,600 △2,700

군                900 0 900

  ○ 일반전화요금 (25,000원*12월)
                  300                600            △300       경정 300,000원

도                150 600 △450

군                150 0 150

  ○ 도립공원 관리사 난방유류 구입 (1,400원*20
     0리터*4월)                 1,120              2,240          △1,120       경정 1,120,000원

도                560 2,240 △1,680
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부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 천관산 도립공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                560 0 560

  ○ 도립공원 관리사 주방연료 구입 (20,000원*1
     2월)                   240                480            △240       경정 240,000원

도                120 480 △360

군                120 0 120

  ○ 천관산도립공원 시설장비유지비 (1,050,000
     원*1식)                 1,050              2,100          △1,050       경정1,050,000원

도                525 2,100 △1,575

군                525 0 525

401 시설비및부대비 91,476 100,000 △8,524

도             45,000 50,000 △5,000

군             46,476 50,000 △3,524

01 시설비 91,476 100,000 △8,524

  ○ 천관산도립공원 관찰로조성(1개소)  (91,476
     ,000원*1식)                91,476            100,000          △8,524     

도             45,000 50,000 △5,000

군             46,476 50,000 △3,524

생태숲 조성 4,468,817 4,468,817 0

균          2,090,090 2,090,090 0

도            647,400 647,400 0

군          1,731,327 1,731,327 0

도시숲 조성(균특) 4,154,000 4,154,000 0

균          2,077,000 2,077,000 0

도            623,100 623,100 0

군          1,453,900 1,453,900 0

401 시설비및부대비 4,139,300 4,139,300 0

균          2,069,650 2,069,650 0

도            620,895 620,895 0

군          1,448,755 1,448,755 0

01 시설비 4,076,010 4,068,500 7,510

  ○ 도시숲조성(1개소)  (4,076,010,000원*1개소
     )             4,076,010          4,068,500            7,510       경정 4,076,010,000원

균          2,038,005 2,034,250 3,755

도            611,402 610,275 1,127

군          1,426,603 1,423,975 2,628

02 감리비 50,890 58,400 △7,510

  ○ 도시숲조성(1개소)  (50,890,000원*1식)
               50,890             58,400          △7,510       경정 50,890,000원

균             25,445 29,200 △3,755

도              7,633 8,760 △1,127

군             17,812 20,440 △2,628

나무은행 조성(도비) 243,000 243,000 0

도             24,300 24,300 0

군            218,700 218,700 0

201 일반운영비 16,750 46,750 △30,000

도              1,675 4,675 △3,000

군             15,075 42,075 △27,000

01 사무관리비 16,750 46,750 △30,000
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부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 생태숲 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 나무은행 장비 임차료  (14,000,000원*1식)
               14,000             44,000         △30,000       경정 14,000,000원

도              1,400 4,400 △3,000

군             12,600 39,600 △27,000

401 시설비및부대비 226,250 196,250 30,000

도             22,625 19,625 3,000

군            203,625 176,625 27,000

01 시설비 224,500 194,500 30,000

  ○ 나무은행 운영(300본)  (224,500,000원*1식)
              224,500            194,500           30,000       경정 224,500,000원

도             22,450 19,450 3,000

군            202,050 175,050 27,000

산림보호 1,601,699 1,352,413 249,286

국            563,837 432,493 131,344

도            182,426 164,237 18,189

군            855,436 755,683 99,753

산불방지대책 998,566 759,644 238,922

국            401,576 278,433 123,143

도            102,883 84,694 18,189

군            494,107 396,517 97,590

산불방지대책(국비) 471,293 370,243 101,050

국            189,135 148,715 40,420

도             84,647 66,458 18,189

군            197,511 155,070 42,441

101 인건비 349,960 248,910 101,050

국            139,984 99,564 40,420

도             62,993 44,804 18,189

군            146,983 104,542 42,441

10 기간제근로자등보수 349,960 248,910 101,050

  ○ 산불전문예방진화대(69명)(349,210,000*1식)
              349,210            248,160          101,050       경정 349,210,000원

국            139,684 99,264 40,420

도             62,858 44,669 18,189

군            146,668 104,227 42,441

산림보호강화(국비) 354,069 216,197 137,872

국            212,441 129,718 82,723

군            141,628 86,479 55,149

101 인건비 300,872 187,000 113,872

국            180,523 112,200 68,323

군            120,349 74,800 45,549

10 기간제근로자등보수 300,872 187,000 113,872

  ○ 산림보호강화요원(17명)(300,872,000원*1식)
              300,872            187,000          113,872       경정 300,872,000원

국            180,523 112,200 68,323

군            120,349 74,800 45,549

201 일반운영비 50,955 26,955 24,000

국             30,573 16,173 14,400
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부서: 환경산림과
정책: 산림보호
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             20,382 10,782 9,600

01 사무관리비 32,955 17,955 15,000

  ○ 산림보호강화요원 운영비(32,955,000원*1식)
               32,955             17,955           15,000       경정 32,955,000원

국             19,773 10,773 9,000

군             13,182 7,182 6,000

02 공공운영비 18,000 9,000 9,000

  ○ 산림보호강화요원 유류구입(18,000,000원*1
     식)                18,000              9,000            9,000       경정 18,000,000원

국             10,800 5,400 5,400

군              7,200 3,600 3,600

산림병해충방제 225,967 221,011 4,956

국            118,754 113,798 4,956

도             32,165 32,165 0

군             75,048 75,048 0

산림병해충방제(국비) 222,467 217,511 4,956

국            118,754 113,798 4,956

도             31,115 31,115 0

군             72,598 72,598 0

401 시설비및부대비 172,762 167,806 4,956

국             93,902 88,946 4,956

도             23,659 23,659 0

군             55,201 55,201 0

01 시설비 171,206 166,250 4,956

  ○ 솔잎혹파리 나무주사(90ha)(37,245,000원*1
     식)                37,245             35,593            1,652       경정 37,245,000원

국             23,287 21,635 1,652

도              4,187 4,187 0

군              9,771 9,771 0

  ○ 솔껍질깍지벌레 나무주사(90ha)(80,901,000
     원*1식)                80,901             77,597            3,304       경정 80,901,000원

국             42,103 38,799 3,304

도             11,640 11,640 0

군             27,158 27,158 0

주요명산관리 230,230 227,952 2,278

국             35,744 34,377 1,367

도             10,178 10,178 0

군            184,308 183,397 911

숲길조사관리원(국비) 16,186 13,908 2,278

국              9,712 8,345 1,367

군              6,474 5,563 911

101 인건비 13,800 11,500 2,300

국              8,280 6,900 1,380

군              5,520 4,600 920

10 기간제근로자등보수 13,800 11,500 2,300

  ○ 숲길조사원(1명)(13,800,000원*1명)
               13,800             11,500            2,300       경정 13,800,000원

국              8,280 6,900 1,380
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부서: 환경산림과
정책: 산림보호
단위: 주요명산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              5,520 4,600 920

201 일반운영비 1,962 1,704 258

국              1,178 1,023 155

군                784 681 103

02 공공운영비 1,551 1,293 258

  ○ 숲길조사원 보험료(1,551,000원*1식)
                1,551              1,293              258       경정 1,551,000원

국                931 776 155

군                620 517 103

301 일반보상금 424 704 △280

국                254 422 △168

군                170 282 △112

10 행사실비보상금 424 704 △280

  ○ 숲길조사원 교육여비( 424,000원*1식)
                  424                704            △280       경정 424,000원

국                254 422 △168

군                170 282 △112

산지관리 12,936 9,806 3,130

국              7,763 5,885 1,878

군              5,173 3,921 1,252

산지전용지관리(국) 12,936 9,806 3,130

국              7,763 5,885 1,878

군              5,173 3,921 1,252

101 인건비 10,808 7,678 3,130

국              6,486 4,608 1,878

군              4,322 3,070 1,252

10 기간제근로자등보수 10,808 7,678 3,130

  ○ 산지전용지 모니터링(1명)(10,808,000원 * 1
     명)                10,808              7,678            3,130       경정 10,808,000원

국              6,486 4,608 1,878

군              4,322 3,070 1,252

임산자원 4,012,878 3,935,760 77,118

국            996,469 993,399 3,070

균          1,255,446 1,195,446 60,000

도            219,497 207,497 12,000

군          1,541,466 1,539,418 2,048

휴양시설 관리 574,930 569,812 5,118

국             19,423 16,353 3,070

균            150,000 150,000 0

도             45,000 45,000 0

군            360,507 358,459 2,048

산림서비스증진(국비) 32,374 27,256 5,118

국             19,423 16,353 3,070

군             12,951 10,903 2,048

101 인건비 30,704 25,586 5,118

국             18,422 15,352 3,070

군             12,282 10,234 2,048
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부서: 환경산림과
정책: 임산자원
단위: 휴양시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 기간제근로자등보수 30,704 25,586 5,118

  ○ 숲해설가 및 산촌운영매니저 (15,352,000원*
     2명)                30,704             25,586            5,118       경정 30,704,000원

국             18,422 15,352 3,070

군             12,282 10,234 2,048

산림소득 1,803,116 1,731,116 72,000

국            877,046 877,046 0

균            155,000 95,000 60,000

도            100,217 88,217 12,000

군            670,853 670,853 0

신활력사업지원(균특) 60,000 0 60,000

균             60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

균             60,000 0 60,000

01 민간자본보조 60,000 0 60,000

  ○ 버섯체험프로그램 운영                60,000                  0           60,000  60,000,000원*1개소

균             60,000 0 60,000

산림작물생산(도비) 12,000 0 12,000

도             12,000 0 12,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도              2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○ 표고주식회사 컨설팅 지원
                2,000                  0            2,000       2,000,000원*1품목

도              2,000 0 2,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

  ○ 표고주식회사 컨설팅                10,000                  0           10,000  10,000,000원*1품목

도             10,000 0 10,000

재무활동(환경산림과) 8,000 0 8,000

보전지출 8,000 0 8,000

보전지출 8,000 0 8,000

802 반환금기타 8,000 0 8,000

01 국고보조금반환금 8,000 0 8,000

  ○ 독림가 임업후계자 작업로지원 보조금 정산
     잔액                 8,000                  0            8,000       8,000,000원

- 179 -


